Ego Eugenius catholice Ecclesie Epus.

Datum Sene per manum Guidonis sancte Romane Ecclie diac. Card. et Cancellarii, III. Kal. Decembris, indictione XII. incarnationis dominice anno 1148. Pontificatus vero domiai Eugenii Pape III. anno quarto.

*Plumbum. Eugenius PP. III.*

**Num. CCXXXV. 1148:**

Henricus Ratisbon. Epus Coenobio Manse dat Humersbach prope Pechlarn situm.

*Ex Chronico Lunaelacensi p. 126. Confer. Pez. VI. 350.*

In nominae sanctae et individuae Trinitatis, Ego Henricus dei gra Ratisponensis Eccliae Epus. Si nos sumus Paterfamilias ad hoc in magna sua domo, hoc est Ecclia dispensatores constituti, ut ad mensuram fidei singulorum indigentiae consulamus, justum est, ut etiam eorum necessitati, quorum conversatio a tumultu saeculari remota est, praecipue ut domesticis fidei pro aeternis temporalia, pro coelestibus transitoria ministremus. Hac itaque justa ratione dilectis fratribus de Monasterio B. Michaelis Mansee, dum de terrena Substantia utpote pauperibus Christi aliquotiens succurrere necessarium duximus, inducti precibus venerabilis et dilecti fratris nri Waldheri abbatis ejusdem loci, beneficium quoddam dictum Humersbach ob memoriam nostri et praedecessorum nostrorum praefato Monasterio jure proprietatis contulimus: quod videlicet beneficium quidam Hartuuicus de Hage hac petitione nobis apud locum, qui dicitur Bechlaren, resignaverat, ut ipsum pro remedio animae ejus, parentumque suorum saepe dicto loco concederemus, pro qua tamen spontanea resignatione praedictus abbas praenominato Hartuuico quasi in signum rei gestae debitum duorum talentorum exsolvit. Cuius rei testes sunt Hardunch, Waldrich, Herman, Hartung, Marquart de Ochsenbach, Hitzo de Pirchenfeld, Gewolf praepositus Comitis Gebhardi, Rudiger de Hohenstein, Dietrich filius Hartuuici de Hage, Eberhard de Hofberg, Otto de Ochsenbach et alii quam plures. Ut autem haec no-

stra traditio rata sit, et in posterum praefati fratres alicujus Contradictionis molestiam super hac eadem nra traditione non paterentur, hanc inde paginam confecimus et Sigilli nri impressione muniri jussimus. Acta sunt haec anno Christi 1148. Indict. II. regnante dno Cunrado, anno videlicet regni ejus XI. Pontificatus vero nri XVII.

**Num. CCXXXVI. Circa annum 1149. Ex Diplomatario coaevo.**

Traditio facta ad Monasteriam superius.

Notum sit omnibus, qualiter Oudalscalch Comes ad superius Monsterium Deo famulantibus sanctimonialibus in servitium pro sue remedio anime tradidit, quicquid predii vel mancipiorum in Puninga et Manrichinga habuit, et duas vineas in Wergilaperga. Isti sunt testes: Cumpolt, Liuperht, Ratolt, Helemperht, Oudalscalch, Roupreht, Meginhart, Adalhoh, Waltun, Adalhoh, Salman, Ortuuin,

**Num. CCXXXVII. Circa annum 1150, Ex Diplomatario coaevo.**

Traditio ad Monasterium superius facta a Liutkarde Comitissa de Bogen.

Noverint tam futuri, quam presentes, quod quedam nobilis matrona, nomine Liutkard, scilicet uxor Friderici advocati (Ratisponensis), materque secundi advocati Friderici potenti manu tradidit ad aram sancte Marie quoddam predium in villa Pouningen silum pro remedio anime sue omniumque parentum suorum. Hujus rei testes sunt per aures tracti, servientes sibi: Lantolt, Chounrad, Hartman, et de familia sancte Marie Walchoun, Pilgrim, Merbot, Perhtolt, Chounrat.

**Num. CCXXXVIII. Circa annum 1150. Ex Diplomatario coavo:**

Traditio pep eandem Comitissam de Bogen facta ad Monasterium superius.

Notum sit Xpi fidelibus tam futuris, quam presentibus, quod predicta matrona Liutkardis predium suum Ebelingen absque omni contradictione in manus Palatini Friderici contradidit delegando super altare sancte Marie in superiori Monasterio. Huius rei testes sant per aures tracti: Dietmar de Ergoltingen, Herman de Aeriben-

hoven, Ilsunch de Wezzesteten, Gotpolt de Giesenpach, Raheuuin de Humbelesdorf, Dietmar de Sunnechingen, Pilgrim de Gisilheringen, Hagen de Lengenvelt, Rapoth.

**Num. CCXXXIX. Circa annum 1151. Ex Diplomatario coaevo.**

Traditio facta ad Monasterium superius.

Notum sit omnibus Xpi fidelibus, quod quidam Comes, nomine Sigehardus pro annona trium filiarum suarum tradidit ad altare sancte Marie, quicquid predii habuit in villa Hohdorf cum 14. mancipiis et cum omnibus illuc pertinentibus, quesitis et non quesitis, et cum omni legalitate, qua sibi servicio fuit, presente uxore et filiis suis. Isti sunt testes: Roupreht, item Roupreht, Magan, Erchenpreht, Hettil, Adalperht, Volrat, Cunthart, Sarhilo, Heinrich, Helemperht, Babo, Dietrich.

**Num. CCXL. Circa annum 1151. Ex Diplomatario coaevo:**

Traditio molendini ad Monasterium superius.

Notum sit omnibus quod quidam Comes, nomine Friderich eum manu advocati Hartuuigi, ac prepositi Wisili tradidit ad aram sancte Marie molendinam sitam in pago Prisingine. Isti sunt testes per aures tracti: Salaman, Comes Friderich ac filius ejus Friderich, Walttan, Immo, Aribo, Gotschalch, Isinperht, Wasigrim, Wazili, Reginhart.

**Num. CCXLI. 1152. 26. Maii:**

Privilegium Epi Henrici concessum Monasterio Raitenhaslacensi.

*Ex Mon. Boic. III. 110.*

Heinricus Ratisponensis Ecclesiae Epus Monasterio Raitenhaslach donat decimas novales terrae in Epatu suo, quam monachi proprio labore ac sumtu colunt.

„Adiicimus etiam de Capellis, quas iure fundi vel nunc possidetis, vel adhuc iusta ordinatione per Dei gratiam possessuri estis, ut nul-

lum in eis fiat ministerium sacerdotale nisi vestri assensus rationabili approbatione, firma et inconvulsa vobis permanente predictarum Capellarum facultate in dotibus aliisque oblationibus, ea videlicet cautela interposita, ut parochiales Ecclesie a colonis, quibus divina faciunt, iustam subiectionem obtinentes per easdem Capellas, non minuantur in subtractione alicuius iustitie sibi a colonis debite, v. g. in decimis, in sepulturis, in baptismo et ceteris hmoi. Nequis autem nostre institutionis paginam temere audeat violare, hanc nostram subscriptionem nostri Sigilli impressione roboratam banno quoque firmamus Episcopalis nostre auctoritatis. —“ Datum Salzburg in praesentia Domni Eberhardi Salisburgensis Archiepi anno ab incarnatione Domini 1152. VII. Kalend. Junii, indictione XV. anno I. regni Friderici Regis.

**NUM. CCXLII. 1154:**

Epus Henricus adjudicat Hospitali in Prühl Capellam in Alling.

*Ex Mon. Boic. XV. 176.*

Heinricus Ratisponensis Ecclesiae Epus testificando notlficat Capellam in loco Alling constitutam cum sua possessione ad hospitale pauperum, quod est in Prühl, pertinere.

„Ipsam enim quidam Nobiles viri propriis sumptibus construxerunt, propriis redditibus dotarunt, quorum heredes pro redemptione anime sue, ut sit subsidium alimonie pauperum, ad prefatum hospitale eam delegando tradiderunt. Itaque Presbytero, in cuius Parochia sita est, presente et pro eadem coram me causante, hospitali adiudicata est sententia ordine iudiciario data, cui ego Heinricus Ratisponensis Epus subscribo, et per Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum sub anathemate interdicto, ut nemo presentium vel futurorum audeat vel presumat illam sibi usurpando in suum ius vindicare, preter Magistrum et Provisorem pauperum ab abbate et fratribus constitutum. Et ut hec subscriptio sive Confirmatio certior ac credibilior in futuris temporibus habeatur, Sigilli mei impressione iusseram insigniri.” Anno incarnationis 1154. indictione XI. regnante Friderico serenissimo Imperatore, ac venerabili Epo Heinrico haec Confirmatio et corroboratio in Dei nomine facta est feliciter, amen.

**Num. CCXLIII. Circa annum 1155. Ex Diplomatario.**

Epus Hartuuicus II. confirmat Collegiatae S. Joannis Rat. decimas ex vineis inter Wisent et Tiefenthal. Noverit industria omnium fidelium Xpi tam futurorum, quam presentium, quod ego Hartwicus dei gra Ratispon. Epus predecessoris mei Heinrici Epi traditionem, qua fratribus de sco Johanne decimas Vini de omnibus Vineis inter Wisent et Tursental nuper plantatis, et adhuc plantandis, ita ut nemo cum eis ipsas presumat dividere, tradidit benigne, ob salutem anime mee suscipio et ratam haberi precipio. Ne autem hec iterata traditio a memoria excidat, scripto et Sigillo precepi muniri.